平成２８年 第７回真室川町教育委員会 会議録

 平成２８年１１月１８日（金）午後４時４０分より、真室川町中央公民館青年の部屋に

おいて平成２８年度第７回真室川町教育委員会を開催した。

１．出席委員     教育長職務執行者 土田 稔

           委 員   遠田 且子

           委 員   井上 夏来

           委 員   山田 敏一

２．事務局出席者   教 育 課 長   八鍬 重一

           指 導 主 幹   内和 通

           総 務 管 理・学校教育担当

           課 長 補 佐   佐藤 洋子

           生 涯 学 習・スポーツ担当

           課 長 補 佐   庄司 利彦

           子育て支援担当

           課 長 補 佐   奥山 早苗

３．会議案件

  日程第１ 会議録の承認について

  日程第２ 教育長事務報告について

  日程第３ 報告

  日程第４ 議案第３２号

        平成２８年度教育予算補正案の原案について

  日程第５ その他

  日程第６ 閉会

４．会議の経過

土田職務執

行者

一同

土田職務執

行者

佐藤補佐

奥山補佐

庄司補佐

土田職務執

行者

 ただいまの出席は４名ですので、ただいまから平成２８年第７回真室川

町教育委員会を開催いたします。本日の案件につきましては日程第１から

日程第６までとなっております。最初に日程第１会議録の承認とあります

が、なにか訂正などありますでしょうか。

 ありません。

無いということですので、日程第１については承認されました。 続い

て日程第２教育長事務報告についてを議題とします。お願いします。

 （資料に基づいて説明）

 （資料に基づいて説明）

 （資料に基づいて説明）

 昨日、葛巻町の教育委員の視察に対応させてもらいましたが、人口規模

からすると葛巻町の方が小さいのですが、地元高校への支援やスクールバ

スでの送迎など教育に対する予算をかなりとっているように思いました。

 他にありませんか。無いようでしたら、教育長事務報告について終わり

八鍬課長

土田職務執

行者

八鍬課長

土田職務執

行者

井上委員

八鍬課長

土田職務執

行者

八鍬課長

土田職務執

行者

奥山補佐

土田職務執

行者

八鍬課長

土田職務執

行者

遠田委員

八鍬課長

遠田委員

庄司補佐

土田職務執

行者

庄司補佐

ます。

 続いて、日程第３の報告ありますか。

 報告事項はございません。

 では、日程第４に移ります。平成２８年度教育予算補正案の原案につい

て行います。

（歳出予算要求書により、地域子育て支援拠点事業、学力向上対策等特

別推進事業、総合運動公園の複合遊具改修について説明）

 全体を通して何か質問はありませんか。

 学力向上対策等特別推進事業についてですが、利用者負担はいくらにな

るのですか。

 教材費として一回について１００円程度を予定しています。春休みの５

回については５００円。通年分については２０回ですので２０００円とな

ります。

 公平性の確保という観点では、教材費１００円をもらうということでし

ょうが、当初予算では２６０万円の事業費となり、首長の理解については

どうなっていますか。

 重点的緊急的に実施しなければならならい状況や必要性については再度

説明をし、理解してもらうことができました。また、上位層についての取

り組みも指示されたところですので、これまで進めている授業の質の向上

を更に進めてまいります。

 子育て支援についてですが、どれぐらいのニーズがあるかわかりません

が面積的な基準はクリアできるのでしょうか。

 保育預かりのように何平米という基準はありませんが、１０組程度の親

子が遊べるという広さという基準になっており、現状のニーズに対応でき

るものと考えています。

遊具関係ですが、建設課所管の施設は、改修予定はあるのですか。それ

とも、こちらだけが優先的に改修対応することになるのですか。

 真室川公園については今年度撤去だけをして、その他の抜本的工事には

時間がかかるということもあり、総合運動公園遊具が優先されることにな

ります。

 遊具に関しては、使えない状態にされているので早めの対処が必要だと

思います。

 学習会についてですが、送迎はどうするのですか。

 公共交通機関がある曜日時間帯での開催予定ですので、送迎については

自己責任という前提です。

 幼児用クロスカントリースキーセットというのは何ですか。

 上小又出身の方が亡くなられ、５０万ほどの寄付があり、スポーツ振興

に使って欲しいとの申し出がありました。クロカンの底辺拡大や親雪機会

の充実ということを目的に、こども園・保育所等の年長児などが使えるも

のを予定しています。また、これまで無かった秋山スキー大会の優勝杯の

新設に充てたいと考えています。

 スキーセットに関して、運用管理や規定などは作りますか。

中央公民館や町民体育館の備品の貸し出しの延長となり、当然備品台帳

土田職務執

行者

一同

土田職務執

行者

一同

土田職務執

行者

山田委員

土田職務執

行者

一同

に入ってきます。

 他にありませんか。ないようですので、日程第４議案第３２号平成２８

年度教育予算補正案の原案について承認することに異議ありませんか。

 ありません。

 議案第３２号は承認されました。 続きまして、日程第５その他ですけ

れども事務局なにかございませんか。

 ありません。

 教育委員のみなさん、何かございませんか。

 全中スキー大会ののぼり旗についてですが、さっそく実施していただき

ありがとうございます。欲をいえば設置されたのが上の場所で道路から見

えにくいこともあるので、スキーハウス側の低い位置にも設置できれば尚

望ましいかなと思います。

 その他に何かございませんか。

ないようですので、平成２８年度第７回真室川町教育委員会は以上とし

ます。ありがとうございました。

 ありがとうございました。